
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
 

Autorizzazione a contrarre per il servizio professionale urgente di redazione SCIA 
antincendio gruppi elettrogeni e relativa perizia asseverata mediante trattativa diretta - 17.2-

2018-209 
 

Premesse 

Premesso che: 

- nel 2014, nell’ambito del progetto di riorganizzazione tecnico-funzionale del Datacenter, sono stati installati due 
nuovi gruppi elettrogeni presso la sede della Società, procedendo alle necessarie attività tecnico-progettuali ed autorizzative 
per il tramite di professionisti esterni qualificati; 

- a metà 2018 si sono conclusi i lavori di adeguamento alla nuova normativa antincendio della sede assunti in carico 
dalla società proprietaria dell’immobile che ha provveduto tramite tecnici qualificati a redigere ed approvare il progetto di 
intervento e le conseguenti richieste autorizzative prescritte; 

- in data 12 luglio 2018 è stata conseguentemente presentata la SCIA-Segnalazione Certificata Inizio Attività ai fini 
della sicurezza antincendio per l’esercizio dell’attività “uffici”; 

- contestualmente, sempre in data 12 luglio 2018, il consulente della proprietà, ing. Paolo Buzzi, evidenzia via mail 
alla Società che per ritenere completa la documentazione – in sede di sopralluogo da parte del Comando dei VV.FF.-  
“se non è stata depositata negli ultimi mesi, deve essere depositata la SCIA relativa all'attività gruppi elettrogeni”; 

- a seguito di tale segnalazione, in vista del sopralluogo previsto entro i 60 gg dalla presentazione della domanda (e 
quindi entro il 12 settembre 2018), è stata recuperata – d’intesa con la Direzione Tecnica – tutta la documentazione 
tecnico-progettuale riferita ai due gruppi elettrogeni (certificazione di conformità degli impianti, progetto a suo tempo 
presentato al Comando dei VV.FF., ecc.); 

- dalle verifiche effettuate in sede di revisione del Documento di valutazione dei rischi e del Piano di emergenza della 
società, riverificata la documentazione disponibile, è emersa l’avvenuta presentazione del progetto di installazione dei due 
gruppi elettrogeni ma non l’avvenuta comunicazione di inizio attività antincendio (SCIA) per i due gruppi specificati; 

- la SCIA è necessaria quale titolo autorizzatorio per la suddetta attività, ai sensi dell’art. 38, c. 3, let. e) ed f) del 
Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

- è necessario provvedere urgentemente al servizio professionale per la redazione della SCIA antincendi riferita a gruppi 
per la produzione di energia elettrica sussidiaria con motori endotermici di potenza complessiva superiore a 25 kW, vale 
a dire i due gruppi elettrogeni a servizio del Datacenter della sede, tanto al fine di poter disporre - in sede di soprallugo 
del Comando dei VV.FF. - della documentazione prevista, necessaria ai fini del rilascio del nuovo Certificato di 
Prevenzione Incendi. 

 

Oggetto 

Servizi professionali urgenti per la redazione della SCIA antincendi, con annessa perizia asseverata, 
per gruppi per la produzione di energia elettrica sussidiaria con motori endotermici di potenza 
complessiva superiore a 25 kW (attività n. 49 – Allegato 1  del D.P.R. 151/2011) 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

- Determinazioni

it317
Font monospazio
 131-19/09/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a 40.000,00 
k€  

Durata 

Dalla data di sottoscrizione dell’offerta sino alla presentazione della SCIA antincendio per i gruppi 
elettrogeni aziendali presso gli uffici deputati 

Previsto a budget?   SI  NO   attività non prevista, necessaria per gli adempimenti di 
legge  

 Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

 

Procedura di scelta del contraente:  
 Soggetto aggregatore:              -                                                   

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

 Procedura di gara: 

 Tipologia:          -         

 Riferimenti normativi:    -                                          

Modalità di aggiudicazione: 
 minor prezzo 
 offerta economicamente più vantaggiosa da valutarsi in base ai seguenti criteri: 

offerta tecnica punteggio: 70 pt. su 100 pt. 

offerta economica punteggio: 30 pt. su 100 pt. 

Elementi di valutazione [gara]                                                                

Individuazione dei soggetti da invitare alla gara di cui all’allegato <<descrivere il processo e 
indicare i criteri di selezione dei soggetti da invitare>> 

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta                                         

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: lo Studio professionale Tecnica & Sicurezza S.r.l. ha seguito la 
revisione complessiva della documentazione in ambito salute e sicurezza sui luoghi di lavoro tra cui 
Documento valutazione dei rischi e Piano di emergenza ed è quindi già in possesso delle necessarie 
conoscenze tecnico-progettuali riferite alla documentazione ed alle caratteristiche degli impianti da 
sottoporre a perizia asseverata per la presentazione della SCIA antincendio relativa. Si ritiene pertanto 
di poter conseguire un risparmio economico nonché di tempo, tenuto conto dell’urgenza a procedere 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Tecnica & Sicurezza S.r.l. Via Terra Nera, 73/Bis 
38065 Mori (TN) 

0464 
072086 

info@tecnicasicurezza.it 
info@pec.tecnicasicurezza.it 
 

mailto:info@tecnicasicurezza.it
mailto:info@pec.tecnicasicurezza.it


  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

atteso che il sopralluogo del Comando dei Vigili del Fuoco verrà disposto indicativamente entro fine 
di settembre/inizi ottobre. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Euro 740,00 (settecentoquaranta/00) oltre all’IVA per il servizio professionale di redazione della 
SCIA antincendi con annessa perizia asseverata. 

Congruità economica 
L’importo è congruo sia alla tipologia di servizio sia all’impegno tecnico-professionale previsto, 
nonché vantaggioso in quanto lo studio professionale ha preso atto – in sede di precedente affido – 
della documentazione tecnica degli impianti oggetto di perizia asseverata. 

Costi della manodopera 
Trattasi di servizi professionali. 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali, prestazione di natura intellettuale)  
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.; 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 
 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle 

Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;  
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  Fatturazione posticipata, a presentazione SCIA avvenuta 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta dei servizi 
professionali di redazione SCIA antincendio per i due gruppi elettrogeni a servizio della sede a 
Tecnica e Sicurezza S.r.l., per un importo di Euro 740,00 € complessivi al netto di I.V.A., alle 
condizioni contenute nella presente determinazione ed all'ulteriore documentazione allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari. 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

 

Allegati:              

 - Offerta Tecnica & Sicurezza S.r.l. prot. IT n. 5323 dd. 28 agosto 2018 

- Ricevuta presentazione SCIA antincendio prot. 0004607 d.d. 12/07/2018 

- Mail consulente della proprietà ing. Buzzi d.d. 12/07/2018 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Mauro Piffer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-09-13T10:22:24+0200
	Italy
	Mauro Piffer
	Test di firma


		2018-09-13T15:40:55+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-09-17T12:48:43+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-09-19T09:58:21+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-09-19T12:14:00+0200
	Italy
	Sara Valentini
	Test di firma




